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De indieners stellen voor en evenredig bedrag van
de bezoldiging buiten beschouwing te laten voor de
berekening van het nettobedrag van de inkomsten
die in aanmerking worden genomen  om vast te stel-
len of een kind dat een hogere studie volgt, ten laste
van zijn ouders komt. Zij geven de voorkeur aan het
bedrag van 1800 euro, naar het voorbeeld van wat nu
reeds voor de uitkeringen tot onderhoud van de kin-
deren geldt.

Il est ici proposé de faire abstraction d’une quotité
des rémunérations pour la détermination du montant
net des ressources qui entrent en ligne de compte
pour déterminer si un enfant effectuant des études
supérieures est à charge de ses parents. A l’instar
de ce qui a déjà été prévu pour les rentes alimen-
taires attribuées à des enfants, le montant de 1.800
EUR a été retenu.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

De nombreux étudiants de l’enseignement supérieur,
à charge de leurs parents, doivent souvent eux-mê-
mes travailler en dehors de leurs temps d’études, en
vue de financer tout ou partie des frais engendrés par
celles-ci, qu’il s’agisse du minerval, du kot, des frais
de transport … Ils sont alors obligés d’accepter un
emploi le week-end ou pendant les périodes de congé.

Il va sans dire que les rémunérations perçues dans
le cadre de cette activité constituent fiscalement des
ressources. Or, dès que ces ressources dépassent le
montant fixé par l’article 136 CIR/92, il s’ensuit qu’une
des conditions fixées par cet article pour être consi-
déré comme à charge des parents cesse d’être rem-
plie et que par voie de conséquence, les parents per-
dent le bénéfice de l’article 132 leur octroyant par enfant
à charge un supplément de quotité de revenu exemp-
tée d’impôt.

Les fruits de l’effort effectué par ces étudiants se
trouvent dès lors annulés du fait qu’ils ne répondent
plus aux conditions pour être à charge de leurs pa-
rents.

Cette situation, qui nous paraît injuste dans ses ré-
percussions, induit également des effets non souhaita-
bles puisque l’alternative pour l’étudiant consiste à ac-
cepter un travail au noir.

Pour apporter une solution à cette problématique, il
est ici proposé de faire abstraction d’une quotité de
ces rémunérations pour la détermination du montant
net des ressources de l’étudiant qui entrent en ligne de
compte pour déterminer si un enfant effectuant des étu-
des supérieures est à charge de ses parents. A l’instar
de ce qui a déjà été prévu pour les rentes alimentaires
attribuées à des enfants, il est ici proposé de retenir le
montant de 1.800 EUR

Cette mesure devrait également permettre, par effet
induit, une intégration plus aisée des jeunes sur le
marché du travail grâce au développement de leurs
capacités professionnelles acquis par leur expérience
sur le terrain.

Eric van WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
François BELLOT (PRL FDF MCC)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Heel wat studenten van het hoger onderwijs die ten
laste van hun ouders komen, moeten vaak buiten hun
studietijd (weekeinde, vakantieperiode) uit werken gaan
om een geheel of een gedeelte van de kosten van hun
studie te financieren (collegegeld, een «kot» huren,
vervoerskosten…).

De lonen die aan de betrokkenen worden uitbetaald,
zijn uiteraard belastbare inkomsten. Als die inkomsten
het door artikel 136WIB/92 vastgestelde bedrag over-
schrijden, volgt daaruit evenwel dat een van de voor-
waarden die dat artikel stelt om als kind ten laste van
zijn ouders te worden beschouwd, niet langer vervuld
is en dat de ouders bijgevolg niet meer het voordeel
kunnen genieten van artikel 132 dat hun per kind een
verhoging van de belastingvrije som toekent.

De vruchten van de inspanningen welke die studen-
ten zich getroosten, worden dus teniet gedaan doordat
zij niet langer de voorwaarden vervullen om ten laste
van hun ouders te komen.

Deze toestand, die ons onbillijk lijkt wat de implica-
ties ervan betreft,  heeft ook ongewenste gevolgen,
want in voorkomend geval heeft de student  geen an-
der alternatief dan zwartwerk.

Om dat probleem op te lossen stellen wij voor een
evenredig bedrag van die bezoldigingen buiten beschou-
wing te laten voor de vaststelling van het nettobedrag
van de inkomsten van  de student die in aanmerking
worden genomen om vast te stellen of een kind dat
een hogere studie volgt, ten laste van zijn ouders komt.
In navolging van wat voor het onderhoudsgeld ten be-
hoeve van kinderen geldt, stellen wij het bedrag van
1800  euro voor.

Als neveneffect zou deze maatregel, dankzij de ont-
wikkeling van de beroepsbekwaamheid die de jonge-
ren door hun ervaring op het terrein hebben verkregen,
ook hun toegang tot de arbeidsmarkt moeten kunnen
vergemakkelijken.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi vise une matière visée à l’article 78
de la Constitution

Art. 2

A l’article 143 du Code des impôts sur les revenus
1992, le 3°, abrogé par la loi du 22 décembre 1998, est
rétabli dans la rédaction suivante :

«3° des rémunérations perçues par des étudiants
de l’enseignement supérieur, à concurrence de 1.800
EUR par an ;»

Art. 3

La présente loi entre en vigueur à partir de l’exer-
cice d’imposition 2003.

15 octobre 2001

Eric van WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
François BELLOT (PRL FDF MCC)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 143 van  het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, wordt het 3°, opgeheven bij de wet
van 22 februari 1998,  hersteld in de volgende lezing:

«3° bezoldigingen verkregen door studenten van het
hoger onderwijs, tot een bedrag van 1800 euro per
jaar;»

Art. 3

Deze wet treedt in werking met ingang van het
aanslagjaar 2003.

15 oktober 2001


